Дело № 1-908/2017

Поступило в суд 03.11.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 декабря 2017 года город Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего - судьи Девятко Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Гришина В.Е.,

подсудимой Черновой С.А.,

ее защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Струковой Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ЧЕРНОВОЙ СВЕТЛАНЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, незамужней, детей не имеющей, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В период времени с января 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в неустановленном месте, у Другого лица №1 и Другого лица №2, осведомленных об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а также осведомленных о том, что на территории Новосибирской области отсутствует игорная зона, из корыстных побуждений с целью извлечения финансовой выгоды, возник преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой лиц.

Во исполнение задуманного Другое лицо №1 в период времени с января 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, сообщил Другому лицу №2, что имеет необходимые познания и связи для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, а Другое лицо №2 в свою очередь сообщил, что располагает и может предоставить денежные средства для организации незаконной деятельности, в связи с чем по согласованию друг с другом определили, что займут главенствующее положение, и будут осуществлять координацию незаконной деятельности организованной группы.

В период времени с января 2016 года по апрель 2016 года Другое лицо №1 и Другое лицо №2, находясь в г. Новосибирске, более точно место следствием не установлено, разработали план, предусматривающий приискание помещений на территории г. Новосибирска, оборудование их соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, в том числе игровым оборудованием, приискание дополнительных участников организованной группы, привлечение лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совместную разработку комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности деятельности игорных заведений, и совершение иных действий, обеспечивающих возможность проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей. Согласно данному плану в целях конспирации Другое лицо №1 и Другое лицо №2 решили для придания видимости законности деятельность осуществлять от имени юридического лица ООО «УниверсалТрейд» (ОГРН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>).

В период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным Другое лицо №1 по согласованию с Другим лицом №2, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009 в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осознавая необходимость в помощниках, привлек к участию в данной незаконной деятельности, предложив заранее объединиться в организованную группу и предварительно поставив в известность о вышеуказанных преступных намерениях, ранее знакомых ему, Другое лицо №3, Другое лицо №4 и Другое лицо №5.

Другое лицо №3, Другое лицо №4, Другое лицо №5 в период времени с января 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, ознакомившись с преступным планом, разработанным Другим лицом №1 и Другим лицом №2, осознавая незаконность и противоправность своих действий, для извлечения финансовой выгоды дали свое согласие на участие в незаконных организации и проведении азартных игр.

В период времени с января 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №1, Другое лицо №2, Другое лицо №3 также договорились между собой о том, что в случае приискания и вовлечения каждым из них в состав организованной группы нового участника, последний по возможности не будет ставиться ими в известность о том, что организованная группа действует под началом и руководством Другого лица №1 и Другого лица №2, однако для совершения совместных и согласованных действий и достижения общего для всех корыстного преступного результата, каждый из них будет координировать действия того участника организованной группы, которого непосредственно приискал и вовлек в ее состав, либо использовать для достижения поставленной ими цели третьих лиц, не посвящая при этом указанных лиц в свои преступные планы, либо вводя их в заблуждение относительно своих преступных намерений.

Данные условия по замыслу Другого лица №1 и Другого лица №2 также должны были способствовать целям конспирации, исключить риск пресечения их незаконной деятельности правоохранительными органами.

Тем самым, в период времени с января 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, Другое лицо №1, Другое лицо №2, Другое лицо №3, Другое лицо №4, Другое лицо №5 заранее объединились в организованную устойчивую группу лиц для незаконных организации и проведения азартных игр.

В качестве игрового оборудования для проведения азартных игр Другое лицо №1, Другое лицо №3 и Другое лицо №5 намеревались использовать игровое электронное оборудование с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся в скрытом месте игорного заведения, без участия организатора азартных игр или его работников.

В указанной организованной группе Другое лицо №1 и Другое лицо №2 заняли главенствующее положение. 

Другое лицо №2 возложил на себя общее руководство, планирование, финансовое обеспечение, организацию незаконной деятельности, ведение кассы организованной группы, инкассацию денежных средств, согласование принятия новых участников в состав организованной группы, соблюдение конспирации, поддержание между участниками организованной группы постоянной связи посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через сеть Интернет, а также личных встреч, взаимодействия при решении возникающих проблем, обмен информацией.

Другое лицо №1 возложил на себя общее руководство, предоставление документов юридического лица ООО «УниверсалТрейд» для осуществления незаконной деятельности, согласование принятия новых участников в состав организованной группы в качестве сотрудников игорных заведений, оплату аренды помещения, оплату заработной платы сотрудникам игорного заведения, согласование выдачи крупных денежных выигрышей, получение информации от неустановленных в ходе следствия лиц о предстоящих проверках игорных заведений контролирующими и правоохранительными органами, приискание новых участников организованной группы, контроль работы управляющих менеджеров, в том числе Другого лица №3, прибытие в игорные заведения в случае проведения проверки правоохранительными органами, участие в проведении проверок с одновременной координацией и руководством действиями участников организованной группы, находящихся в игорном заведении, дача пояснений сотрудникам правоохранительных органов, соблюдение конспирации, поддержание между участниками организованной группы постоянной связи посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через сеть Интернет, а также личных встреч, взаимодействия при решении возникающих проблем, обмен информацией.

Другим лицом №1 и Другим лицом №2, как руководителями данной организованной группы роли ее участников распределены следующим образом: 

Другому лицу №4 поручено с целью конспирации для придания видимости законности преступной деятельности, представлять по доверенности интересы ООО «УниверсалТрейд», заключать от имени юридического лица договоры аренды нежилых помещений, договоры на предоставление услуг сети «Интернет», оплачивать арендные и коммунальные платежи, забирать выручку в игровых заведениях и доставлять Другому лицу №1 или Другому лицу №2, прибывать в игорные заведения в случае проведения проверки правоохранительными органами, участвовать в проведении проверок в качестве представителя юридического лица с одновременной координацией и руководством действиями участников организованной группы, находящихся в игорном заведении, давать пояснения сотрудникам правоохранительных органов, соблюдать конспирацию, поддерживать между участниками организованной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через сеть Интернет, а также личных встреч, взаимодействовать при решении возникающих проблем, обмениваться информацией;

Другому лицу №5 поручено техническое сопровождение игорных заведений, а именно: приобретение программного обеспечения, сборка, установка и ремонт игрового оборудования, обеспечение наличия и функционирования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при этом в целях конспирации преступной деятельности, установить игровое оборудование поручено скрытным образом, а непосредственно на игровом месте установить муляжи системных блоков компьютеров, создав видимость использования именно данных системных блоков для проведения азартных игр, настроить программное обеспечение, установить камеры видеонаблюдения, настроить на своем мобильном телефоне и мобильных телефонах Другого лица №1, Другого лица №3 доступ к просмотру изображения с камер видеонаблюдения в режиме онлайн и осуществлять обслуживание всего оборудования по мере необходимости, соблюдать конспирацию, поддерживать между участниками организованной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через сеть Интернет, а также личных встреч, взаимодействовать при решении возникающих проблем, обмениваться информацией; 

Другому лицу №3 поручено приискать помещения в качестве игорных заведений, организовать проведение ремонта в игорных заведениях, в ходе которого скрыто разместить игровое оборудование, а также установить муляжи системных блоков, подлежащих изъятию в случае проведения проверок правоохранительными органами, приискать дополнительных участников организованной группы, принять их в качестве штата сотрудников игорных заведений, которые бы выполняли функции администраторов и кассиров, обучить их подбору участников азартных игр путем отправления смс-сообщений на телефонные номера уже известных им лиц, общению с участниками азартных игр, рассаживанию участников азартных игр за игровое оборудование, ведению учета ставок участников азартных игр, получению у них денежных средств за игру, выставления на игровом оборудовании ставок, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, в случае выигрыша выдаче участнику денежных средств, а самой в свою очередь контролировать деятельность приисканных участников организованной группы, принятых в качестве штата сотрудников, их внешний вид, общение с участниками азартных игр, порядок и чистоту в игровых заведениях, наличие бесплатных напитков, соблюдать конспирацию, поддерживать между участниками организованной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через сеть Интернет, а также личных встреч, взаимодействовать при решении возникающих проблем, обмениваться информацией.

Таким образом, Другое лицо №1 и Другое лицо №2, находясь в г. Новосибирске, в период времени с января 2016 года по апрель 2016 года совершили ряд активных действий, направленных на создание организованной группы с устойчивым составом участников, сплоченных под их началом и руководством, с распределением между ними ролей и функций, объединенных общей корыстной целью – получение материальной выгоды от осуществления вышеуказанной незаконной деятельности, а также договорились о необходимости совершенствования форм и методов преступной деятельности, конспирации, приискания и вовлечения каждым из них в состав организованной группы новых участников, осознавая при этом, что в результате их противоправных действий наступят общественно опасные последствия в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны и желая этого.

Так, в период времени с января 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №2, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», предоставил Другому лицу №1 денежные средства в неустановленном размере для организации исполнения преступного плана, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр.

Другое лицо №1, в период времени с января по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», приобрел у неустановленных лиц копии учредительных документов юридического лица ООО «УниверсалТрейд», а также доверенность, заверенную печатью ООО «УниверсалТрейд», с возможностью указания любого доверенного лица.

В период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года Другое лицо №1 и Другое лицо №3, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», как лично, так и через иных лиц, которых не ставили в известность о своих преступных намерениях, подыскали помещение, в котором намеревались осуществлять исключительно незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг, расположенное по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27. 

В период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, Другое лицо №4, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», вписал в свои данные в доверенность ООО «УниверсалТрейд», после чего не ставя в известность собственника помещения, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27, о преступных намерениях организованной группы, заключил от имени ООО «УниверсалТрейд» договор аренды нежилого помещения, а также заключил договор о предоставлении провайдером г.Новосибирска услуг сети «Интернет».

После заключения договора аренды, Другое лицо №1 в период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», дал указание Другому лицу №3 с целью обустройства под игорное заведение осуществить ремонтные работы в помещении по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27.

При этом по замыслу руководителей организованной группы Другого лица №1, и Другого лица №2, согласованному с остальными ее участниками, игорные заведения должны состоять, при наличии технической возможности, из нескольких частей, включая: зону обслуживания участников незаконных азартных игр, которая в целях конспирации должна содержать нишу в виде капитальной стены помещения для установки игрового оборудования, используемого участниками азартных игр; кассу игорного заведения, зону предоставления сопутствующих незаконным азартным играм услуг (услуги общественного питания). 

Другое лицо №3, в период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», организовала производство строительных и монтажных работ в арендуемом помещении по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27, путем подыскания рабочих, как лично, так и через иных лиц, которых не ставила в известность о преступных намерениях организованной группы, определила планы реконструкций (разделение на вышеуказанные зоны), расстановку мебели.

Другое лицо №1, в период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно зная, что знакомый ему Другое лицо №6 имеет больший опыт и связи, чем Другое лицо №5, в связи с чем может приобрести и более качественно настроить оборудование, программное обеспечение и видеонаблюдение, необходимые для проведения азартных игр, сообщил Другому лицу №6 о своих совместных с остальными участниками организованной группы преступных намерениях, при этом, не называя остальных участников организованной группы, и предложил последнему оказать указанные услуги за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей.

Другое лицо №6 в период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, достоверно зная, что в соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» Новосибирская область не относится к игорной зоне, в связи с чем деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны, должна быть прекращена до 01.07.2009, осознавая, что Другое лицо №1 является участником организованной группы в неизвестном для него составе, с целью улучшения своего материального положения, согласился на предложение Другого лица №1, то есть на совершение пособничества в совершении преступления – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, путем предоставления средств совершения преступления и заранее обещанным сокрытием следов преступления.

Другое лицо №6 в период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, с целью улучшения своего материального положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осуществил в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27, с целью безопасности и конспирации установку видеонаблюдения, настройку на мобильных телефонах Другого лица №1, Другого лица №5, Другого лица №3, доступ к просмотру изображения с камер видеонаблюдения в режиме онлайн, а также приобрел, настроил программное обеспечение и оборудование для проведения азартных игр, которое состояло из сервера, подключенных к нему не менее 15-ти системных блоков компьютеров, мониторов и клавиатур, при этом системные блоки компьютеров были размещены скрытым образом, а на игровом месте установлены муляжи системных блоков компьютеров.

Таким образом, в период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другим лицом №2, Другим лицом №1, Другим лицом №4, Другим лицом №3, Другим лицом №5 и Другим лицом №6 в целях реализации названного преступного умысла организованной группы было подготовлено к функционированию в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27, не менее 15-ти игровых мест.

Другое лицо №1 и Другое лицо №2 в период времени с февраля 2016 года по апрель 2016 года, находясь на территории г. Новосибирска, по согласованию друг с другом, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», назначили Другое лицо №3 управляющим менеджером в игорном заведении по адресу: г.Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27.

Другое лицо №3 в период времени с февраля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, как лично, так и через иных лиц, при неустановленных обстоятельствах приискала в игорное заведение, расположенное по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27, лиц в составе: Другого лица №7, Другого лица №8, Другого лица №9, Другого лица №10, Другого лица №11, которым предложила войти в состав организованной группы и сообщила, что в случае согласия, последние с целью конспирации будут трудоустроены в ООО «УниверсалТрейд», будут обеспечивать незаконное проведение азартных игр в игорном заведении за денежное вознаграждение, соблюдать конспирацию, установленные правила и дисциплину, а также поставила их в известность о том, что их действия будет координировать и руководить ими она, а также Другое лицо №1, Другое лицо №2 и Другое лицо №4, при этом в виду конспирации, не ставя их в известность о главенствующем положении в организованной группе Другого лица №1 и Другого лица №2

Другое лицо №7, Другое лицо №8, Другое лицо №9, Другое лицо №10, Другое лицо №11, в период времени с февраля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, осведомленные об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно зная, что проведение азартных игр на территории Новосибирской области запрещено, а также понимая, что при осуществлении ими данной незаконной деятельности их действия будут координироваться вышестоящими участниками организованной группы, тем самым понимая, что будут действовать в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения финансовой выгоды от участия в названной деятельности организованной группы, дали свое согласие на вступление в ее состав.

После этого Другое лицо №3, в период времени с февраля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, обучила приисканных ею участников организованной группы обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях, а затем стала контролировать действия участников организованной группы, выполняющих функции администраторов (кассиров), при помощи мобильного телефона, путем наблюдения через камеры видеонаблюдения, осуществления телефонных звонков, и личного посещения игорного заведения, а также получала от них ежедневную статистику вырученных денежных средств от незаконной игорной деятельности и передавала ее Другому лицу №1 и Другому лицу №2

В период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №3, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», посредством приисканных ею участников организованной группы, по указанию Другого лица №1 и Другого лица №2, стала незаконно проводить азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, а именно в незаконно созданном игорном заведении, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27.

В период времени с апреля 2016 года до 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №7, Другое лицо №8, Другое лицо №9, Другое лицо №10, Другое лицо №11, находясь в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Ленинский район, ул. ФИО2, д. 27, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, согласно отведенным им ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», проводили азартные игры, а именно: встречали участников азартной игры, провожали их в игорное заведение, где получали от участников азартной игры денежные средства от игры, провожали их к игровому оборудованию предварительно ставив на игровое оборудование соответствующую сумму баллов, выдавали в случае выигрыша участникам денежные средства, подготавливали отчет о вырученных денежных средствах и передавали вырученные денежные средства, будучи неосведомленными, что Другое лицо №1 и Другое лицо №2 занимают главенствующее положение в организованной группе, Другому лицу №4, Другому лицу №1 и Другому лицу №2, соблюдая правила конспирации, за что получали в последующем денежное вознаграждение.

В период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №1 и Другое лицо №2, находясь на территории г. Новосибирска, имея в обороте денежные средства, полученные от незаконной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, с целью получения еще большей материальной выгоды решили открыть второе игорное заведение. 

Во исполнение задуманного, в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №2, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», предоставил Другому лицу №1 денежные средства в неустановленном размере для открытия второго игорного заведения.

При этом Другим лицом №1 и Другим лицом №2, как руководителями организованной группы с целью открытия второго игорного заведения участникам организованной группы поручено следующее:

Другому лицу №3 поручено приискать помещение, организовать проведение ремонта, в ходе которого скрыто разместить игровое оборудование, а также установить муляжи системных блоков, подлежащих изъятию в случае проведения проверок правоохранительными органами, приискать дополнительного участника организованной группы в качестве управляющего менеджера; 

Другому лицу №4 поручено заключить договоры аренды нежилого помещения, и предоставления услуг сети Интернет провайдером г. Новосибирска.

В период времени с апреля 2016 по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №1 и Другое лицо №3, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», как лично, так и через иных лиц, которых не ставили в известность о своих преступных намерениях, подыскали помещение, в котором намеревались осуществлять исключительно незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг, расположенное по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2. 

В период времени с апреля 2016 по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №4, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», не ставя в известность собственника помещения, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2, о преступных намерениях организованной группы, заключил от имени ООО «УниверсалТрейд» договор аренды нежилого помещения и договор о предоставлении провайдером г. Новосибирска услуг сети «Интернет».

После заключения договора аренды, Другое лицо №1 в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», дал указание Другому лицу №3 с целью обустройства под игорное заведение осуществить ремонтные работы в помещении, по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2.

Другое лицо №3, в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», организовала производство строительных и монтажных работ в арендуемом помещении по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2, путем подыскания рабочих, как лично, так и через иных лиц, которых не ставила в известность о своих совместных с остальными участниками организованной группы преступных намерениях, определила планы реконструкций (разделение на вышеуказанные зоны), расстановку мебели.

Другое лицо №3 в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, предложила ранее знакомой ей Другому лицу №12, войти в состав организованной группы, и сообщила, что в случае согласия, последняя с целью конспирации будет трудоустроена в ООО «УниверсалТрейд», будет обеспечивать незаконное проведение азартных игр в игорном заведении за денежное вознаграждение, соблюдать конспирацию, установленные правила и дисциплину, а также поставила ее в известность о том, что ее действия будет координировать и руководить ими Другое лицо №1 и Другое лицо №2

Другое лицо №12 в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, осведомленная об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно зная, что проведение азартных игр на территории Новосибирской области запрещено, а также понимая, что при осуществлении данной незаконной деятельности ее действия будут координироваться вышестоящими участниками организованной группы, тем самым понимая, что будет действовать в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения финансовой выгоды от участия в названной деятельности организованной группы, дала свое согласие на вступление в ее состав.

Другое лицо №1, в период времени с апреля 2016 по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно зная, что Другое лицо №6 имеет больший опыт и связи, чем Другое лицо №5, в связи с чем может приобрести и более качественно настроить оборудование, программное обеспечение и видеонаблюдение, необходимые для проведения азартных игр, сообщил Другому лицу №6 о своих совместных с остальными участниками организованной группы преступных намерениях, при этом, не называя остальных участников организованной группы, и предложил последнему оказать указанные услуги за денежное вознаграждение в неустановленном размере.

Другое лицо №6 в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, достоверно зная, что в соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» Новосибирская область не относится к игорной зоне, в связи с чем деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны, должна быть прекращена до 01.07.2009, осознавая, что Другое лицо №1 является участником организованной группы, в неизвестном для него составе, с целью улучшения своего материального положения, согласился на предложение Другого лица №1, то есть на совершение пособничества в совершении преступления – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, путем предоставления средств совершения преступления и заранее обещанным сокрытием следов преступления.

Другое лицо №6 в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, с целью улучшения своего материального положения, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осуществил в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2, с целью безопасности и конспирации установку видеонаблюдения, настройку на мобильных телефонах Другого лица №1, Другого лица №5, Другого лица №3, Другого лица №12 доступ к просмотру изображения с камер видеонаблюдения в режиме онлайн, а также приобрел, настроил программное обеспечение и оборудование для проведения азартных игр, которое состояло из сервера, подключенных к нему не менее 15-ти системных блоков компьютеров, мониторов и клавиатур, при этом системные блоки компьютеров были размещены скрытым образом, а на игровом месте установлены муляжи системных блоков компьютеров.

Таким образом, в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другим лицом №2, Другим лицом №1, Другим лицом №4, Другим лицом №3, Другим лицом №12, Другим лицом №5 и Другим лицом №6 в целях реализации названного преступного умысла организованной группы было подготовлено к функционированию в игорном заведении по адресу: г.Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2, не менее 15-ти игровых мест.

Другое лицо №1 и Другое лицо №2 в период времени с апреля 2016 года по май 2016 года, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, по согласованию друг с другом, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», назначили Другое лицо №12 управляющим менеджером в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2, поручив ей приискать дополнительных участников организованной группы, принять их в качестве штата сотрудников игорных заведений, которые бы выполняли функции администраторов и кассиров, обучить их подбору участников азартных игр путем отправления смс-сообщений на телефонные номера уже известных им лиц, общению с участниками азартных игр, рассаживанию участников азартных игр за игровое оборудование, ведению учета ставок участников азартных игр, получению у них денежных средств за игру, выставления на игровом оборудовании ставок, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, в случае выигрыша выдаче участнику денежных средств, а самой в свою очередь контролировать деятельность приисканных участников организованной группы, принятых в качестве штата сотрудников, их внешний вид, общение с участниками азартных игр, порядок и чистоту в игровых заведениях, наличие бесплатных напитков, соблюдать ранее принятые участниками организованной группы правила конспирации, поддерживать между участниками организованной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через сеть Интернет, а также личных встреч, взаимодействовать при решении возникающих проблем, обмениваться информацией.

Другое лицо №12 в период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, как лично, так и через иных лиц, при неустановленных обстоятельствах приискала в игорное заведение, расположенное по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная магистраль, д. 2, лиц в составе: Черновой С.А., Другого лица №13, Другого лица №14, которым предложила войти в состав организованной группы и сообщила, что в случае согласия, последние с целью конспирации будут трудоустроены в ООО «УниверсалТрейд», будут обеспечивать незаконное проведение азартных игр в игорном заведении за денежное вознаграждение, соблюдать конспирацию, установленные правила и дисциплину, а также поставила их в известность о том, что их действия будет координировать и руководить ими она, а также Другое лицо №1, Другое лицо №2 и Другое лицо №4, при этом в виду конспирации, не ставя их в известность о главенствующем положении в организованной группе Другого лица №1 и Другого лица №2

Чернова С.А., Другое лицо №13 и Другое лицо №14 в период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, осведомленные об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно зная, что проведение азартных игр на территории Новосибирской области запрещено, а также понимая, что при осуществлении ими данной незаконной деятельности их действия будут координироваться вышестоящими участниками организованной группы, тем самым понимая, что будут действовать в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения финансовой выгоды от участия в названной деятельности организованной группы, дали свое согласие на вступление в ее состав.

После этого Другое лицо №12 в период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, обучила приисканных ею участников организованной группы обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях, а затем стала контролировать действия участников организованной группы, выполняющих функции администраторов (кассиров), при помощи мобильного телефона, путем наблюдения через камеры видеонаблюдения, осуществления телефонных звонков, и личного посещения игорного заведения, а также получала от них ежедневную статистику вырученных денежных средств от незаконной игорной деятельности и передавала ее Другому лицу №1 и Другому лицу №2

В период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №12, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», лично, а также посредством приисканных ею участников организованной группы, по указанию Другого лица №1 и Другого лица №2, стала незаконно проводить азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, а именно в незаконно созданном игорном заведении, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2.

В период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Чернова С.А., Другое лицо №13 и Другое лицо №14, находясь в игорном заведении по адресу: г.Новосибирск, Железнодорожный район, ул. Вокзальная Магистраль, д. 2, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, согласно отведенным им ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», проводили азартные игры, а именно: встречали участников азартной игры, провожали их в игорное заведение, где получали от участников азартной игры денежные средства от игры, провожали их к игровому оборудованию предварительно ставив на игровое оборудование соответствующую сумму баллов, выдавали в случае выигрыша участникам денежные средства, подготавливали отчет о вырученных денежных средствах и передавали вырученные денежные средства, будучи неосведомленными, что Другое лицо №1 и Другое лицо №2 занимают главенствующее положение в организованной группе, Другому лицу №4, Другому лицу №1 и Другому лицу №2, соблюдая правила конспирации, за что получали в последующем денежное вознаграждение.

В период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №1 и Другое лицо №2, находясь на территории г. Новосибирска, имея в обороте денежные средства, полученные от незаконной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, с целью получения еще большей материальной выгоды решили открыть третье игорное заведение. 

Во исполнение задуманного, в период с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №2, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», предоставил Другому лицу №1 денежные средства в неустановленном размере для организации открытия третьего игорного заведения.

При этом в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016 Другим лицом №1 и Другим лицом №2, как руководителями организованной группы с целью открытия третьего игорного заведения участникам организованной группы поручено следующее:

Другому лицу №3 поручено приискать помещение, организовать проведение ремонта, в ходе которого скрыто разместить игровое оборудование, а также установить муляжи системных блоков, подлежащих изъятию в случае проведения проверок правоохранительными органами, приискать дополнительного участника организованной группы в качестве управляющего менеджера; 

Другому лицу №5 поручено приобрести программное обеспечение, игровое оборудование, осуществить сборку и установку, при этом в целях конспирации преступной деятельности, установить игровое оборудование скрытным образом, а непосредственно на игровом месте установить муляжи системных блоков компьютеров, создав видимость использования именно данных системных блоков для проведения азартных игр, настроить программное обеспечение, установить камеры видеонаблюдения, настроить на своем мобильном телефоне и мобильных телефонах Другого лица №1, Другого лица №3, Другого лица №12 и приисканного управляющего менеджера доступ к просмотру изображения с камер видеонаблюдения в режиме онлайн;

Другому лицу №4 поручено заключить договоры аренды нежилого помещения, и предоставления услуг сети Интернет провайдером г. Новосибирска.

В период времени с июля 2016 года по 15.08.2016 Другое лицо №1 и Другое лицо №3, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009 в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», как лично, так и через иных лиц, которых не ставили в известность о своих преступных намерениях, подыскали помещение, в котором намеревались осуществлять исключительно незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг, расположенное по адресу: г.Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1.

В период времени с июля 2016 года по 15.08.2016 Другое лицо №4, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», не ставя в известность собственника помещения, расположенного по адресу: г.Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д.1, о преступных намерениях организованной группы, заключил от имени ООО «УниверсалТрейд» договор аренды нежилого помещения, а также заключил договор о предоставлении провайдером г. Новосибирска услуг сети «Интернет».

После заключения договора аренды, Другое лицо №1 в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», дал указание Другому лицу №3 с целью обустройства под игорное заведение осуществить ремонтные работы в помещении, по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1.

Другое лицо №3, в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», организовала производство строительных и монтажных работ в арендуемом ими помещении по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1, путем подыскания рабочих, как лично, так и через иных лиц, которых не ставила в известность о своих совместных с остальными участниками организованной группы преступных намерениях, определила планы реконструкций (разделение на вышеуказанные зоны), расстановку мебели.

Продолжая реализовывать совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, Другое лицо №3 в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, предложила ранее знакомой ей Другому лицу №15, войти в состав организованной группы и сообщила, что в случае согласия, последняя с целью конспирации будет трудоустроена в ООО «УниверсалТрейд», будет обеспечивать незаконное проведение азартных игр в игорном заведении за денежное вознаграждение, соблюдать конспирацию, установленные правила и дисциплину, а также поставила ее в известность о том, что ее действия будет координировать и руководить ими Другое лицо №1 и Другое лицо №2

Другое лицо №15 в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, осведомленная об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно зная, что проведение азартных игр на территории Новосибирской области запрещено, а также понимая, что при осуществлении данной незаконной деятельности ее действия будут координироваться вышестоящими участниками организованной группы, тем самым понимая, что будет действовать в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения финансовой выгоды от участия в названной деятельности организованной группы, дала свое согласие на вступление в ее состав.

Другое лицо №1, в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», дал указание Другому лицу №5 приобрести, установить скрытым образом, настроить программное обеспечение и оборудование для проведения азартных игр в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1, а также с целью безопасности и конспирации установить муляжи системных блоков компьютеров, систему видеонаблюдения.

Другое лицо №5, в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», исполняя указание Другого лица №1, осуществил в игорном заведении по адресу: г.Новосибирск, Октябрьский район, ул.Восход, д.1, с целью безопасности и конспирации установку видеонаблюдения, настройку на своем мобильном телефоне и мобильных телефонах Другого лица №1, Другого лица №3, Другого лица №12, Другого лица №15 доступ к просмотру изображения с камер видеонаблюдения в режиме онлайн, а также приобрел, настроил программное обеспечение и оборудование для проведения азартных игр, которое состояло из сервера, подключенных к нему системных блоков компьютеров, мониторов и клавиатур, при этом системные блоки компьютеров были размещены скрытым образом, а на игровом месте установлены муляжи системных блоков компьютеров.

Таким образом, в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другим лицом №2, Другим лицом №1, Другим лицом №4, Другим лицом №3, Другим лицом №5 и Другим лицом №15 в целях реализации названного преступного умысла организованной группы было подготовлено к функционированию в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1, не менее 15-ти игровых мест.

Другое лицо №1 и Другое лицо №2 в период времени с июля 2016 года по 15.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, по согласованию друг с другом, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», назначили Другое лицо №15 управляющим менеджером в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1, поручив ей приискать дополнительных участников организованной группы, принять их в качестве штата сотрудников игорных заведений, которые бы выполняли функции администраторов и кассиров, обучить их подбору участников азартных игр путем отправления смс-сообщений на телефонные номера уже известных им лиц, общению с участниками азартных игр, рассаживанию участников азартных игр за игровое оборудование, ведению учета ставок участников азартных игр, получению у них денежных средств за игру, выставления на игровом оборудовании ставок, соответствующих уплаченной участником азартной игры сумме денежных средств, в случае выигрыша выдаче участнику денежных средств, а самой в свою очередь контролировать деятельность приисканных участников организованной группы, принятых в качестве штата сотрудников, их внешний вид, общение с участниками азартных игр, порядок и чистоту в игровых заведениях, наличие бесплатных напитков, соблюдать ранее принятые участниками организованной группы правила конспирации, поддерживать между участниками организованной группы постоянную связь посредством телефонных соединений, электронных программ для обмена сообщениями через сеть Интернет, а также личных встреч, взаимодействовать при решении возникающих проблем, обмениваться информацией.

Другое лицо №15 в период времени с июля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, как лично, так и через иных лиц, при неустановленных обстоятельствах приискала в игорное заведение, расположенное по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1, лиц в составе: Другого лица №16, Другого лица №17, которым предложила войти в состав организованной группы и сообщила, что в случае согласия, последние с целью конспирации будут трудоустроены в ООО «УниверсалТрейд», будут обеспечивать незаконное проведение азартных игр в игорном заведении за денежное вознаграждение, соблюдать конспирацию, установленные правила и дисциплину, а также поставила их в известность о том, что их действия будет координировать и руководить ими она, а также Другое лицо №1, Другое лицо №2 и Другое лицо №4, при этом в виду конспирации, не ставя их в известность о главенствующем положении в организованной группе Другого лица №1 и Другого лица №2

Другое лицо №16 и Другое лицо №17 с июля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, осведомленные об изменениях в российском законодательстве в части прекращения до 01.07.2009 деятельности игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны, регулируемой Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», достоверно зная, что проведение азартных игр на территории Новосибирской области запрещено, а также понимая, что при осуществлении ими данной незаконной деятельности их действия будут координироваться вышестоящими участниками организованной группы, тем самым понимая, что будут действовать в составе организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях получения финансовой выгоды от участия в названной деятельности организованной группы, дали свое согласие на вступление в ее состав.

После этого Другое лицо №15 в период времени с июля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно отведенной ей роли, обучила приисканных ею участников организованной группы обслуживанию участников азартных игр и предоставлению им сопутствующих азартным играм услуг в игорных заведениях, а затем стала контролировать действия участников организованной группы, выполняющих функции администраторов (кассиров), при помощи мобильного телефона, путем наблюдения через камеры видеонаблюдения, осуществления телефонных звонков и личного посещения игорного заведения, а также получала от них ежедневную статистику вырученных денежных средств от незаконной игорной деятельности и передавала ее Другому лицу №1 и Другому лицу №2

В период времени с июля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №15, находясь на территории г.Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», лично, а также посредством приисканных ею участников организованной группы, по указанию Другого лица №1 и Другого лица №2, стала незаконно проводить азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, а именно в незаконно созданном игорном заведении, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1.

В период времени с июля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, Другое лицо №16 и Другое лицо №17 находясь в игорном заведении по адресу: г. Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д. 1, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, согласно отведенным им ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», проводили азартные игры, а именно: встречали участников азартной игры, провожали их в игорное заведение, где получали от участников азартной игры денежные средства от игры, провожали их к игровому оборудованию предварительно ставив на игровое оборудование соответствующую сумму баллов, выдавали в случае выигрыша участникам денежные средства, подготавливали отчет о вырученных денежных средствах и передавали вырученные денежные средства, будучи неосведомленными, что Другое лицо №1 и Другое лицо №2 занимают главенствующее положение в организованной группе, Другому лицу №4, Другому лицу №1 и Другому лицу №2, соблюдая правила конспирации, за что получали в последующем денежное вознаграждение.

Азартные игры участниками данной организованной группы проводились путем заключения с ними как организаторами азартной игры основанного на риске соглашения о выигрыше по правилам, установленным последними. 

Азартные игры происходили следующим образом: участник азартной игры приходил в игорное заведение, передавал администратору денежные средства, которые последний ставил на игровое оборудование в сумму соответствующих баллов, после этого участник начинал играть на игровом оборудовании.

После этого, игровыми программами, записанными на электронные носители информации сервера, расположенного в каждом игорном заведении, через информационно-телекоммуникационные сети, осуществлялся игровой процесс: запуск игр, управление игровыми программами и оборудованием, обеспечение процесса игры, передача и обмен информацией.

После начала азартной игры игроки самостоятельно, используя клавиатуру, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на монитор. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре.

В случае выигрышной комбинации на мониторе игрового оборудования происходило увеличение имеющихся в распоряжении участников азартной игры игровых баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре игрокам выплачивались денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных баллов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжение указанной организованной преступной группы.

Согласно отведенным Другим лицом №2 и Другим лицом №1, как руководителями организованной группы, ролям Другое лицо №4, Другое лицо №5, Другое лицо №3, Другое лицо №12, Другое лицо №15, в период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия Другого лица №2 и Другого лица №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», для ежедневного круглосуточного функционирования игорных заведений обеспечивали безопасность данной организованной группы путем осуществления контроля за деятельностью приисканных участников организованной группы во всех игорных заведениях, соблюдением дисциплины, порядка и установленных правил работы игорных заведений, принятия решений о наложении штрафов на провинившихся участников организованной группы, сбора из различных источников и анализа информации о готовящихся сотрудниками правоохранительных и иных контролирующих органов проверках деятельности игорных заведений, определения режима работы игорных заведений с учетом полученной информации.

Другое лицо №1 согласно договоренности с Другим лицом №2, в период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия Другого лица №2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», для функционирования игорных заведений координировал и контролировал работу Другого лица №4, Другого лица №3, Другого лица №12, Другого лица №15, путем дачи им конкретных указаний (об открытии/закрытии и режимах работы игорных заведений, о необходимости проведения проверок игровых заведений, предоставления отчетов о вырученных денежных средствах и др.), координировал и контролировал работу Другого лица №5, путем дачи ему указаний об установке оборудования, настройке программного обеспечения и их последующего обслуживания, а также выполнял функции по организации материально-технического обеспечения названных игорных заведений (принятие мер по ремонту помещений, закупке бытовых электроприборов, продуктов питания и др.), то есть совершал действия, направленные на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны.

Другое лицо №4 в период времени с апреля 2016 по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осуществлял по доверенности функции представителя ООО «УниверсалТрейд», направленные на осуществление деятельности юридического лица, в том числе оплачивал ежемесячные арендные платежи, коммунальные услуги, услуги по предоставлению сети «Интернет», собирал денежные средства, вырученные от названной незаконной деятельности в игорных заведениях, и передавал их Другому лицу №1 и Другому лицу №2, прибывал в игорные заведения в случае проведения проверки правоохранительными органами, участвовал в проведении проверок в качестве представителя ООО «УниверсалТрейд» с одновременной координацией и руководством действиями участников организованной группы, находящихся в игорном заведении, давал пояснения сотрудникам правоохранительных органов о законности осуществляемой деятельности.

Другое лицо №5 в период с апреля 2016 по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия остальных участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», для функционирования игорных заведений по мере необходимости осуществлял установку, обслуживание оборудования и программного обеспечения, осуществлял закупку и установку в игорных заведениях муляжей системных блоков по мере их изъятия сотрудниками правоохранительных органов при проведении проверок.

Другое лицо №2, в период времени с апреля 2016 года по 31.08.2016, точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории г. Новосибирска, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенные организованной группой, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с ведома и согласия Другого лица №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», для функционирования игровых заведений осуществлял общее руководство организованной группой, финансирование, координировал действия Другого лица №4, Другого лица №3, Другого лица №12, Другого лица №15 в момент проведения проверок в игорных заведениях правоохранительными и контролирующими органами, получал отчеты о вырученных денежных средствах и функционировании игорных заведений в целом, давал участникам организованной группы указания о совершении конкретных незаконных действий, направленных на обеспечение функционирования игорных заведений, вел общую кассу организованной группы, располагавшуюся в неустановленном месте, для дальнейшего учета и распределения полученного дохода между ее участниками.

Таким образом, Другое лицо №2, Другое лицо №1 являясь руководителями организованной группы, а Другое лицо №4, Другое лицо №5, Другое лицо №3, Другое лицо №12, Другое лицо №15, Другое лицо №7, Другое лицо №8, Другое лицо №9, Другое лицо №10, Другое лицо №11, Чернова С.А., Другое лицо №13, Другое лицо №14, Другое лицо №16 и Другое лицо №17, являясь участниками организованной группы, объединившись под руководством Другого лица №2 и Другого лица №1 для получения финансовой выгоды, в период с апреля 2016 года по 31.08.2016, то есть до момента пресечения функционирования незаконных игорных заведений сотрудниками правоохранительных органов, действуя в составе организованной группы, обладающей признаками устойчивости, конспиративности, сплоченности с распределением между всеми участниками организованной группы преступных ролей и функций, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, и желая их наступления, достоверно зная о том, что деятельность игорных заведений по проведению азартных игр вне игорной зоны должна быть прекращена до 01.07.2009, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, по адресам: г.Новосибирск, Ленинский район, ул.ФИО2, д.27; г.Новосибирск, Железнодорожный район, ул.Вокзальная Магистраль, д.2; г.Новосибирск, Октябрьский район, ул. Восход, д.1.

Государственный обвинитель Гришин В.Е. в судебном заседании доводы представления поддержал в полном объеме, а также пояснил, что обязательства, предусмотренные заключенным с Черновой С.А. досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены ею в полном объеме, при этом последний сообщены правдивые сведения, имеющие доказательственное значение для уголовного дела. Действия Черновой С.А. имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. 

Государственным обвинителем в судебном заседании также указано на значение сотрудничества с подсудимой Черновой С.А., которое способствовало полному и объективному установлению обстоятельств инкриминируемого ей и участникам организованной преступной группы преступления, а также раскрытию и расследованию преступной деятельности другой организованной группы, позволило установить причастность других лиц к совершению преступления и подвергнуть уголовному преследованию других лиц за совершение преступления. Полагает, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве Черновой С.А. на данной стадии уголовного судопроизводства выполнены. В связи с этим просил продолжить рассмотрение дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая Чернова С.А. в соответствии с частью 3.1 статьи 317.7 УПК Российской Федерации заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением и подтвердила своё желание исполнять досудебное соглашение о сотрудничестве, при этом от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказалась в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части первой статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания Черновой С.А., данные на предварительном следствии.

Оглашенные показания Чернова С.А. подтвердила в полном объеме, указав, что сотрудничество со следствием выразилось в том, что в ходе предварительного следствия она давала полные правдивые показания относительно обстоятельств совершенного преступления, как в отношении себя, так и в отношении иных соучастников преступной деятельности. Указала, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ею было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимой адвокат Назипов М.В. поддержал позицию своей подзащитной, указав, что нарушений прав подсудимой в ходе предварительного следствия установлено не было; а собранные по делу доказательства он не оспаривает.

Судом установлено, что подсудимая Чернова С.А. в настоящее время соблюдает все условия и выполняет все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой Черновой С.А. добровольно и при участии защитника, Чернова С.А. осознает характер и последствия такого соглашения.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении Черновой С.А. в особом порядке суд не находит.

В связи с этим, исследовав в судебном заседании обстоятельства о характере и пределах содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; степень угрозы личной безопасности, которой подвергалась подсудимая в результате сотрудничества со стороной обвинения, её близкие родственники, родственники и близкие лица (в данном случае не выявлено); обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства прокурора, и поскольку предъявленное обвинение и квалификация действий подсудимой Черновой С.А. обоснованны, подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, в соответствии со статьями 314-316, 317.7 УПК Российской Федерации применяет по делу особый порядок судебного разбирательства и постановляет обвинительный приговор.

Действия подсудимой Черновой С.А. суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей вне игорной зоны, совершенное организованной группой.

В силу положений ст. 6, ч. 1 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Разрешая вопрос о наказании Черновой С.А. за содеянное, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, указывающих на то, что при назначении наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправления осужденного и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой Черновой С.А. преступления, которое отнесено уголовным законом к категории тяжких, данные о личности виновной, которая ранее не судима, 

<

данные изъяты>; по месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание Черновой С.А. обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников данного преступления, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимой. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме указанных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного Черновой С.А. преступления, фактические обстоятельства содеянного, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимой, суд считает возможным назначить подсудимой наказание, не связанное с реальным лишением свободы по правилам, ч.ч.1, 2 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без её изоляции от общества. 

С учетом личности подсудимой, её материального положения, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не находит оснований для назначения Черновой С.А. наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения в отношении подсудимой категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит.

В силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвоката взысканию с подсудимой не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317-7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ЧЕРНОВУ СВЕТЛАНУ АЛЕКСАНДРОВНУ виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Черновой С.А. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В силу с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную Чернову С.А. обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по дням, установленным данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Черновой С.А. отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства Вещественные доказательства по уголовному делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле № по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению как представляющие значение по уголовному делу № до принятия окончательного решения по данному уголовному делу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката подлежат отнесению на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же об участии защитника путем заключения соглашения либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении. 

Судья (подпись) Н.В. Девятко